
東京浅草中央ロータリークラブ週報

週報東京浅草中央ロータリークラブ

2024 年 4 月 3 日

第1775回例会

会長　土 師 幸 士
幹事　江 連 雅 孝

〒 111-8765　東京都台東区西浅草 3-17-1　浅草ビューホテル 2 階
TEL／FAX  03-3847-0154  　URL : https://www.asachu-rc.jp

　2023ー2024年度テーマ

クラブテーマ 「　クラブを心のよりどころに　」
	 	 クラブ会長 土 師 幸 士

R.I. 会長 ゴードンR・マッキナリー　　　地区ガバナー 栃　木　一　夫

	総会員数	 休　会	 出席免除	 出　席	 欠　席	 出席率	 修　正　出　席　報　告
出　席　報　告

来　訪　者　紹　介

前回 3/27　1773 回例会）の記録

◆ゲスト 1 名 米山奨学生　イマン様

◆ビジター 0 名 	 	

	 45 名	 2 名	 3 名	 26 名	 14 名	 63.41％	 1772 回例会　欠席 4名

本日の例会

今後の例会（卓話）予定

「30分でわかるネオニコチノイド殺虫剤（農薬）」
NPO法人水辺基盤協会 副理事長　升　秀夫 様

４／10 モーニング例会　会員卓話「私の履歴書」	 太田冨美夫 会員

４／17 炉辺報告

４／24 北分区５クラブ合同例会
PG・地区ラーニングファシリテーター　本田博己 様

年間100％出席	 　　　　　		原 田 　 毅 君　20回	

4月お誕生日祝	 ８	日	（76 才）	太田冨美夫君	 27	日	（70 才）	 田 村 順 二君
30	日	（76 才）	海 内 栄 一君	

会長挨拶＜土師会長＞

皆さん、こんばんは。
本日は夜間例会という事で、フラフェスin浅
草の記念例会、クリスマス家族例会を除い
て、今年度初めてこの時間帯の通常例会とし
て皆さんと共に過ごす機会となります。会場
も変更し、またこぢんまりした中でお互いに

膝を付き合わせて本例会に臨めればと考えて
おります。
先々週においては、青少年奉仕活動である浅
草中央カップとして、地域の小学生を対象と
したフットサル大会を無事に開催できまし
た。片岡青少年奉仕委員長はじめ委員の皆
様、そして行政との折衝やリガーレを率いて

< 次頁へつづく >



ご尽力頂きました松丸会員、本当にありがと
うございました。
やはり子供達が楽しそうにスポーツに興ずる
姿を拝見し、我々大人達がこれからもそうし
た場を作っていかなければならないという事
をひしひしと感じた次第です。
また、先日には吉村会員が取り組まれている
浅草こども歌舞伎の奉演が、24日に浅草神社
神楽殿において行われました。天候は曇りで
したが、大勢の方がお見えになり、当クラブ
からも多くのメンバーが駆け付けてください
ました。
そして、子供達の一生懸命な演技を見させて
頂いた中で、皆さんも多くを感じて頂いたか
と思います。
歌舞伎という日本の伝統文化に子供達が一
生懸命取り組む姿は、我々がもっと関わっ
ていくべき活動ではないかと考えさせられ
ました。
吉村会員におかれましては、本当に大変な想
いで運営されているかと思いますし、我々に
そうした機会を提供してくださった事に心か
ら感謝申し上げます。
今年度のクラブ運営におきましては、そうし

た皆さんのご理解やご協力があってこそとい
う部分に頼らせて頂いております。
本日の例会を終えますと、私の会長任期もい
よいよ残り3ヶ月となります。まだまだ気を
緩めている訳ではありませんし、終わりが見
える中において、もっと出来る事はないだろ
うかと自問自答しているところです。
4月には新しい取り組みとしてモーニング例
会を予定しております。朝の例会がどのよう
な雰囲気になるのか、我がクラブにどんなメ
リットやデメリットがあるのか模索させて頂
きたいと思います。
メジャー大谷選手の通訳が大変な事件を起こ
してしまいました。私の女房役である江連幹
事は時にお酒に狂う事もありますが、私の預
金口座を預けて良いぐらい全幅の信頼を寄せ
ており、残り3ヶ月を共に力を合わせながら
駆け抜けて参りたいと思いますので、拙いク
ラブ運営でご迷惑をお掛けしますが、引き続
き皆さんの温かいご理解とご協力を賜れば幸
いに存じます。
それでは、本日の夜間例会が皆さんにとりま
して有意義な時間となりますよう是非楽しん
ください。

幹事報告＜江連幹事＞

①	次週、例会終了後に第10回理事・役員会を
開催致します。該当者の方はご出席の程、
宜しくお願い致します。
②	３月６日の理事・役員会において２月度会
計報告が承認されました。
・上半期会計執行状況の説明がなされ承認さ
れました。

・ロータリークラブを退会された方が東京浅
草中央ロータリークラブに来訪された際、
当ロータリークラブとして来訪を認める事
が承認されました。尚、ゲストとしての来
訪とし、ビジターフィに該当する金額を頂
く事とします。

③	新入会員候補者についての異議申し立ては
本日までとなっておりますので宜しくお願
い致します。



ニコニコボックス
＜土師会長、江連幹事＞
・本日は夜間例会です。より親睦を深めて下
さい。

＜原田、片岡、小林、長沼、中村、斎藤、
佐藤、常見、上野、上原、海内、吉沼＞
・東京の桜の開花も数日後。本日は、楽しく
親睦を深めましょう。

＜後上、浜中、本間、五十嵐、片岡、斎藤、髙木、
渡辺＞
・東日本大地震への継続支援を！！
　能登半島地震に心を寄せましょう。

＜吉村＞
・「浅草こども歌舞伎まつり」に多くのご高
覧を賜り、心より御礼を申し上げますと共
にご厚情を賜りました事、厚く御礼申し上
げます。引き続き子ども達の豊かな情操を
育むよう努めて参ります。何卒よろしくお
願い申し上げます。

＜関原＞
・結婚記念日に花束を戴きまして誠に有難う
ございました。

委員会報告
＜ロータリー情報委員会　上野副委員長＞

「第２回炉辺会合のご案内」
１．テーマ：我がクラブの歴史に、そして根
幹たる例会に心を寄せてみて下さい。
①創立40周年の記念事業として実施してみ
たい内容

②現在の例会運営方法で改善すべき点、ま
た新たに取り入れてみたい事

２．報告書提出期限：４月15日まで
※書記の方は岩田宛データにて提出願います。
３．炉辺報告日：４月17日「例会」時
※発表者は各グループにて決定願います。



＜今週担当　五十嵐拓真＞

夜　間　例　会




